
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

PROFNIT – Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação

APROVAÇÃO AD RFERENDUM

A Coordenadora do Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual, Transferência de 

Tecnologia  para  Inovação,  na  qualidade  de  PRESIDENTE  DE  COMISSÃO 

ACADÊMICA INSTITUCUIONAL-CAI (COLEGIADO DE CURSO) no uso das suas 

atribuições estatutárias e regimentais;

RESOLVE: 

Aprovar AD REFERENDUM os projetos de Trabalho de Conclusão de Curso-TCC, a 

qualificação dos(as) discentes abaixo relacionadas e o regimento interno que deverá ser 

enviado  para  a  Procuradoria  Federal  desta  Instituição  de  Ensino  Superior  para 

apreciação.

1- Aprovação dos projetos de Trabalho de Conclusão de Curso:

DISCENTE TÍTULO DE TCC ORIENTADOR/
COORIENTADOR

DOCUMENTOS

ERLANE MARIA 
DE SOUSA 

ALCÂNTARA

Clubes de Leitura:  proposta de 
uma  solução  tecnológica  para 
gerenciamento  e 
compartilhamento  de  leituras 
literárias e incentivo à leitura.

PRODUTO 
TECNOLÓGICO: Software

Patrícia  de  Maria 
Silva Figueiredo/
Davi  Viana  do 
Santos

1-ANEXO  1:  Declaração  de 
anuência;
2-ANEXO 2 Sinopse da Proposta 
do  Projeto  de  Trabalho  de 
Conclusão de Curso;
3-ANEXO 3: Plano de Trabalho 
de Conclusão de Curso;
4-Ofício de demandante;
5-Relatório  preliminar  de  busca 
de anterioridade

GRACELYNNE 
OLIVEIRA SANTOS

Chatbot  para  as  bibliotecas  da 
UFMA:  um  assistente  virtual 
para tirar dúvidas relacionadas a 
Lei de Direito Autoral

PRODUTO 
TECNOLÓGICO: Software

Maria  da  Glória 
Almeida Bandeira/
Bruno Feres Souza

1-ANEXO  1:  Declaração  de 
anuência;
2-ANEXO 2 Sinopse da Proposta 
do  Projeto  de  Trabalho  de 
Conclusão de Curso;
3-ANEXO 3: Plano de Trabalho 
de Conclusão de Curso;
4-Ofício de demandante;

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

PROFNIT – Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação

5-Relatório  preliminar  de  busca 
de anterioridade

JAQUELINE SILVA 
NASCIMENTO

Aguardente  Tiquira  do 
Maranhão:  Oportunidades  e 
Entraves para a Implementação 
de uma Indicação Geográfica.

PRODUTO 
TECNOLÓGICO: Relatório 
Técnico Conclusivo-RTC

Rafael  Mendonça 
Almeida/Sheila  de 
Souza  Corrêa  de 
Melo. 

1-ANEXO  1:  Declaração  de 
anuência;
2-ANEXO 2 Sinopse da Proposta 
do  Projeto  de  Trabalho  de 
Conclusão de Curso;
3-ANEXO 3: Plano de Trabalho 
de Conclusão de Curso;
4- Submissão ao Comitê de ética
5- Solicitação de demandante

2- Solicitação de Qualificação de Trabalho de Conclusão de Curso-TCC: 

 
DISCENTE TITULO DE TCC QUALIFICAÇÃO/

DEFESA
ORIENTADOR/

COORIENTADOR
Carolina 
Barbosa  Gomes 
Ladeira

REGISTRO  DE  MARCA 
COMO  PATRIMÔNIO  DA 
EMPRESA:  E-book 
“aprendendo  a  registrar 
marca  de  forma  simples  e 
prática  para  gestores  de 
pequenos negócios”

Qualificação Adriana  Leandro 
Camara/Maria  da 
Glória  Almeida 
Bandeira

Paulo  Felipe 
França  Ferreira 
da Silva

PROPRIEDADE 
INTELECTUAL  E 
VARIEDADES  VEGETAIS 
GENETICAMENTE 
MODIFICADAS: análise dos 
contratos  de  empresas 
fornecedoras  de  sementes 
frente ao REsp 1.610.728/RS 
do  Superior  Tribunal  de 
Justiça

Qualificação Heloisa  Gomes 
Medeiros

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

PROFNIT – Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação

3- Regimento  Interno  do  Mestrado  Profissional  em  Propriedade  Intelectual  e 

Transferência de Tecnologia para Inovação.

São Luís 01 de junho de 2022.

Maria da Glória Almeida Bandeira
Coordenadora

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805


		2022-06-16T10:00:17-0300




